habentes, quod cum persona in dignitate seu personatu constituta, canonicus… 

porcionarius integre vel dimidius portionarius, qui por integro benefficio dimidium 

habet percipere  portionis de hac vita migrare contingit ubicamque fructus por…  [por-

]tionum portionis dimidie, iusta statum sum, familie sue per triginta dies libere ac 
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integre largiantur et ex inde usque ac annuum continuum computandum… die mortis 

cuiuslibet capitulum, habeat et precipiat omnes fructus portionum portionis vel dimidie, 

ut ex decem, videlicet de pane, vino, denariis qui consur-… distribui pro prebendi et 

capitulum teneatur prodecedente facere anniversarium et kalendas sollempniter, ut est 

moris. Nolumus tamen teneri capitulum ad kalendas, sed… -ficiat que fiat 

anniversarium por illis qui pro integro benefficio dimidium habet percipere portionis et,  

autem, de illis intelligit. Volumus qui cum episcopo diocesano vel in [capitulo] 

calagurritanensis et calciatensis residenciam per annuum continuum facientes servierunt 

vel servient in posterum episcopo vel ecclesiis memoratis. 

(Parágrafo) Ille non qui benefficium… decedentis collatum fuerit, sive sit 

persona in dignitate seu perssonatu sive quacumque alia de predictas in quocumque 

minori benefficio constituta illud vel illa… percipiat que percipiebat vel percipere et 

habere, debebat ante colletione de dignitate vel quolibet alio hiusmodi vacante 

benefficio sibi factam et, si ille… [d-]ignitas, sive quodlibet aliud benefficium collatum 

fuerit ante collationem, nullum ibidem benefficium obtenibat nichi percipiat usque ad 

annum de hiis que… prodecedente habet percipere, ut est dictum. Cum tamen 

personatus vel dignitas vacaverit sive per mortem aut per translationem ille cui collata 

fuit, volumus [et ordenam]-us quod sempervivens  habet et percipiat preter portiones ut 

decem ex omnia que sue adnexa fuerint dignitati illis vero qui nec fecerunt nec inventi-

… -ortis tempore fecisse residenciam in ecclesia vel in servicio episcopi, ut est decem, 

nullatenus fiat gracia memorata cum in dignos se reddiderint matrem suam… -

nponendo, sed fructus portionis seu portionum hiusmodi usque ad annuum vendantur in 

capitulo, ut est moris, et plus offerenti dentur et pecuniam conservetur… -pro repentinis 

expensis que neccesario occurrerint faciende volentes. Autem, circa statuta seu 

ordinationes hiusmodi quas ad salutem facimus animarum omnem… -um et avaricie seu 

cupiditatis vicium penitus amputare, statuimus, ordinamus et mandamus in virtute 

sancte obediencie quod fructus portionum seu portio[-onis] per mortem cuiuslibet 

decedentis a die mortis sue usque ad mensem vendantur et plus offerenti dentur in 

capitulo, ut est moris, et de pecunia taliter… ut in continente ematur aliquid vel 

disponatur de ea pro ut melius et utilibus videritur expediré, itaque proventus possiunt 

dari et distribui, ut est moris, [annivers-]ariis et kalendis et, si aliquo casu quid emi non 

possit ex ea vel proventus haberi nichilominus, teneatur capitulum facere anniversarium 

et kalendas et pecunia remaneat… -o integre quousque disponatur de ea, ut decem est. 

Volumus eciam statuimus ut ea vel id quod emptum fuerit de pecunia hiusmodi 
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remaneat integre et… ecclesie, ut est decem, nec vendi vel alienari valeat quoquomodo 

et quod inde obvenerit distribuatur, ut est moris, in anniversario et kalendis omnes 

autem illos qui… -es hiusmodi vel pecuniam quam por eis receperint diviserint vel 

partem receperint vel cum sciverint non reclamaverint vel emptam alienaverint vel con-

… -it excomunicationis sententia innodamus et, quia gracias vobis a predecessoribus 

nostris factas prosequi, intendimus affectum benivolo et favore et quantum cum Domino 

possumus ani-…  

(Parágrafo) Statuimus, ordinamus et liberaliter vobis concedimus in perpetuum 

valiturum quod decedentes post decantationem vitatorii nativitatis dominice Christum 

natus est… fructus prestimoniorum suorum usque ad festum proximum omnium 

sanctorum habeant et percipiant illo anno et de ipsis possint disponere et ordinare, dare, 

legare cui ve-… pro sue libito voluntatis ea, tamen que sunt adnexa cuilibet dignitati seu 

personatui, sive dicantur proventus, sive fructus dignitatis, sive tercie clericorum… 

prestimonia quocumque nomine appellentur, nolumus intellegit in hoc casu ut cedant 

aliquatenus decedenti, sed ille qui habuit dignatatem seu personatum quocumque 

modo… -t percipiat sue dignitatis proventus quocumque nomine appellentur. 

(Parágrafo)  Et, quia eciam nobis militer supplicastis, ut oblationes que ad nos et 

vos [et ad thesaura-]riam in ecclesia Calagurritana spectare noscuntur una vobiscum 

assignaremus duobus perpetuo capellanis qui pro nobis et vobis in ipsa ecclesia cotidie 

celebra-… -m, sencientes hoc ese ad salutem animarum et divinum cultum pocius 

augmentari. Et quia ut dicitis modica ex ipsis quilibet singulariter utilitas prove-… -

scitur, concedimus et, una vobiscum, statuimus et, in eternum servari, mandamus quod 

omnes oblationesque presbiteris offeruntur et que ad nos et ad vos et ad thesaurariam [in 

Cala-]gurra pertinent dentur ex nunc in perpetuum et distribuantur duobus honestis et 

ydoneis cappellanis, qui pro nobis et vobis et successoribus nostris singulas missas… 

cotidie teneantur in ecclesia memorata, itaque prima collecta pro nobis et successoribus 

nostris recitetur et ad perpetuam rey memoriam.  

Presentibus García Martini de [Bannares], decanus et capitulo Calagurritanensis 

et Calciatensis ecclesiarum, presentem cartam sigilo nostro et capituli Calagurritani et 

Calciatensi una cum eis fecimus sigillari… -nos Garcia Martini de Bannares decanus 

totumque capitulum Calagurritanensis et Calciatensis ecclesiarum statua gracias 

liberalites et memoratam ordinationem domini nostri… sanctam utilem ac neccesariam 

vobis et ecclesiis sencientes per quam scandala removentur pax et concordia 

procurantur tam quam graciosam et laudabilem gratam et ratam… pro omnibus et 
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singulis suprascriptis, supplicamus et interfuimus et consentimus et in perpetuum nos 

servaturos promitimus sigilla nostra presentibus apponentes in testimo-… huis rei. Nulli 

ergo omnino hominum liceat hanc cartam nostram largitionum et graciam inffringere 

vel ei a usu temerario contraire sicuis, autem hoc attemp-… -sumserit iram Dei 

omnipotentis incurrat et anatema sit et cum Datam et Abiron quos terra vivos abssorvuit 

accipiat portionem.  

Acta sunt… apud civitatem Calciatensi presente decanus et capitulo 

Calagurritanensi et Calciatensi ecclesiarum, videlicet VIIIº. kalendas octobris, anno 

Domini Mº. CCº [nona-]gésimo. 
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1291, agosto, 10. Orvieto 

Nicolás IV nombra al prior de Santa Cristina de Somport juez para que resuelva 

el enfrentamiento existente entre los cabildos de Tudela y de Calahorra sobre la 

propiedad de ciertas tierras; a petición del cabildo tudelano, pues el abad de Bujedo lo 

había excomulgado. 

A. C. T., Caj. 5, let. C, nº 8. Perg. 403 x 330 mm. (A)
3575

Registra: FUENTES, F.: Catálogo…, doc. 430. GOÑI GAZTAMBIDE, J.: “Regesta…, doc. 246. CDMR-

4, doc. 488. 

 Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio priori Sancte Cristine de 

Sumo Portu Aspe, Oscensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis 

decanus et capitulum ecclesie Tutelanensis petitione mostrarunt, quod cum decanus et 

capitulum ecclesie Calagurritanensis ipsos super quibusdam domibus, terris, po[-sse-

]ssionibus et rebus aliis coram abbate monasterii de Buxedo, Burgensis diocesis, 

auctoritate apostolica traxissent in causam. Ydem decanus et capitulum dicte ecclesie 

Tutelanensis, ex eo sentientes ab eodem abbate indebite se gravari quod ad locum non 

tutum citans eosdem alium eis contra iustitiam denegabat assignare, securum humiliter 
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requisitus, ad sedem apostolicam appellarunt. At dictus Abbas, huiusmodi appellatione 

contempta, in dictum decanum et singulos de dicto capitulo predicte ecclesie 

Tutelanensis excomucationis et in capitulum ipsum interdicti sententias promulgavit 

ipsosque fecit excomunicatos et interdictos publice nuntiari. 

Quo circa discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si dictas 

excomunicationis et interdicti sententias inveneris, post appellationem huiusmodi esse, 

latas denunties eas penitus non tenere ac revocato in statum debitum quicquid, post 

appellationem eandem constiterit temere attemptatum in causa ipsa appellatione remota 

previa ratione, procedas iuxta priorum continentiam litterarum; alioquin partes ad 

predicti abbatis remittas examen; appellantes in expensis legitimis condempnando. 

Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint per 

censuram ecclesiasticam appellatione cessante compellas veritati testimonium 

perhibere. 

 Datum apud Urbem Veterem, XIII. kalendas septembris, pontificatus nostri anno 

quarto. 

- 32 - 

1293, junio, 23. Tudela 

 Don Berengario, canónigo de Tarazona, como juez subdelegado del prior de 

Santa Cristina de Somport, a quien el papa Nicolás IV había nombrado juez del pleito 

existente entre los cabildos de Tudela y Calahorra sobre ciertas propiedades, declara 

por esta su sentencia definitiva que las propiedades denominadas La Mota y el Soto de 

Navarrete -que se amojona-, situadas en los términos de la ciudad de Tudela, 

pertenecen de pleno derecho a la catedral de Tudela; y, además, condena al cabildo de 

Calahorra a pagar las costas judiciales. 

A. C. T. Caj. 18, let. C, nº 2. Perg. 627 x 314 mm. (A)  

Registra: FUENTES, F.: Catálogo…, doc. 435.  
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 In nomine Domini nostri. Ad omnes actus omniaque conssilia adque semper 

gradimur quem secundum ius canonicum et civile iudex de qua re cognoverit 

pronunciare debet, ymo quoque cogendus est, idcirco, nos, Fortanarius, Dei gratia prior 

Sancte Christine de Sumo Portu, Aspe, Oscensis diocesis, iudex, predictos quia nobis 

constat ac constitit, per legitima documenta coram nobis exhibita causam super 

possessione seu proprietate et vendicatione quarumdam terrarum que in districtu sive 

terminis ville Tutelanensis regni Navarre, sice dicuntur Motam, fuisse per decanum et 

capitulum Calagurritanensis ecclesie contra decanum et capitulum Tutelanensis 

ecclesie, Tirasonensis dyocesis. Coram venerabili et religioso Lupo, Dei gratia abbate 

de Buxedo, premostrensis ordinis Burgensis dyocesis, qui ut dicebatur auctoritate 

apostolica cognoscebat de causa in qua cum occasione cuiusdam gravaminis ad sedem 

apostolicam, ex parte decani et capituli Tutelanensis appellatum fuisset, nos ex 

delegatione apostolica de causa ipsius appellationis et meritis pro ut debuimus 

cognoscentes eamdem appellationis causam sentencialiter terminavimus decernentes 

nos debere cognoscere iuxta mandatum apostolicum de negotio principali. 

Cum itaque eiusdem examinationem sive cognitionem negocii principalis, 

venerabili dompno Berengario, Tirasonensis canonico, duxerimus commitendam, nobis 

super eodem principali diffinitiva sentencia reservata. Idem Berengarius citari fecit 

legitime dictos decanum et capitulum Calagurritanensis edictis legitimis et peremtorie 

pro ut nobis per acta coram eodem conffecta constitit evidenter, quos exceptatos 

dilationibus plurimis eandem reputavit sentencialiter exigente iusticia contumaces pro ut 

debuit et est iuris et decrevit se debere procedere in eorumdem absencia contumacii que 

[dictam] presenciam repleatur ad examinandum ipsum negocium principale pro ut 

receperat in mandatis. Attendentes itaque idem Berengarius, subdelegatus, a nobis quod 

ubi habere modicium ventilatur poterat in hoc casu probationis partis que rea dicitur in 

absenciam contumacis partis que actoris vice fungitur recipere ac procedere omnimode 

ad cognicionem et aexaminationem que coram eodem dignoscebatur agitari instrumenta 

recepit que ab eisdem decano et capitulo Tutelanensis coram eo producta fuerunt ad 

probandum sotum, terras, que per decanum et capitulum Calagurritanensis in iudicio 

deducta fuerunt, coram abbate predicto ad ius et proprietatem decani et capituli 

Tutelanensis solum modo pertinere. 

Quibus instrumentis exhibitis ac eorumdem tenoribus inter acta redactis 

procurator decani et capituli Tutelanensis asserens predicta instrumenta se sufficienter 

probasse sotum dictum de Navarret, terras et predia, in eisdem instrumentis contenta, ac 
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certis limitibus sive affrontationibus limitata ese ecclesie Tutelanensis, ac ad ius et 

proprietatem Tutelanensis ecclesie integre pertinere ac titulo donationis sibi facte 

actenus possedisse, ita quod ad alios scilicet decanum et capitulum Calagurritanensis, in 

parte vel in totum, nullo modo pertinerent; et si quidem procuradores in causa 

concludentes, nomine decani et capituli Tutelanensis petierunt sentenciam pro se 

feiri
3576

. 

Nos, vero qui prolationem nobis sentencie reservavimus dicti Berengarius, 

subdelegati, predicti processum examavimus diligenter quem invenientes legitimum 

prosequentes citari fecimus peremtorie decanum ac capitulum Calagurritanensis ut 

venirent coram nobis et conparerent, per se vel per procuratorem ydoneum, pro ut in 

nostro citatorio continetur, super principali negotio diffinitivam sentenciam audireti 

quos quia comparere iuxta citationem contempsserunt onmino reputavimus contumaces 

pro ut haec et alia patent lacius inter acta coram nobis conffecta deinde, instantissime 

requisiti per decanum et capitulum Tutelanensis ac procuratores eorum, ac iuris 

necessitate indicti quia finem litibus debemus imponere, ne in mortales existant, habito 

conssilio sapientum ac Deum habentes pre oculis visa petitione que per dominos 

Calagurritanensis, coram eodem abbate de Buxedo, in ipsius processu facta extitit super 

soto qui dicitur de Navarret, et terris in eodem contentis cum suis affrontationibus 

assignatis intra terminos Tutelanensis, Tirasonensis diocesis; que quidem affrontationes 

sunt hee
3577

: ex parte de buyturno, vinna dompni Guillelmi Balduch, vinna dompni 

Mathei de las Fanxias, vinna dompni Sancii de Lerida, vinna Ybrahym del Hospital, et, 

ex parte de sierço, vinna que dicitur Domini et flumen quod dicitur Yber et, ex parte 

superiori, via que ducit ad Arguedas. 

Et quia dicti decanus et capitulum Tutelanensis sufficienter probaverunt per 

instrumenta legitima publica atque vera dictum sotum atque terras suas esse ac ad ius et 

proprietatem dicte ecclesie, integre ac totaliter, pertinere; in quarum possessionem eos 

esse constat diluscide ac etiam maniffeste absolventes decanum et capitulum 

Tutelanensis ecclesie, ab instanciam iudicii, quam super eisdem coram abbate de 

Buxedo ut pretenditur calumpniose moverunt Calagurritanensis predicti in hiis scriptis 

et per diffinitivam sentenciam, ipsas adiudicamus memorate ecclesie Tutelanensis, et 

decernentes dictum sotum atque terras ad ius et proprietatem ecclesie Tutelanensis 

predicte integre et sine deductione qualibet pertinere; inponimus perpetuum silencium 
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predictos decano ac capitulo Calagurritanensis sentencialiter super ipsis prohibentes 

omnino ut ab omni molestatione et in petitione idem Calagurritanensis desistant, contra 

decanum et capitulum Tutelanensis, super soto ac terris predictis et omnibus aliis que in 

petitione eorum contineri noscuntur omnem eis iudicialem aditum percludentes. 

Et quia regulare est potissime in hac causa quod victus victori in expenssis 

legitimis debeat condempnari que in lite et propter lite factae fuerunt iuramento partis 

adversse ut competit declarandis ipsos Calagurritanensis condempnamus in centum 

libris sanchorum, taxatione per habita pro expenssis factis in litem et propter litem 

iuramento per dictorum procuratorum prefato declaratis. 

Lata, lecta et recitata, fuit haec sentencia publice et in scriptis per iudicem 

memoratum, pro tribunali sedentem, in claustro intus in capitulo fratrum minorum 

Tutelanensis, Tirasonensis diocesis, die martis, videlicet, nono kalendas iulii, anno 

Domini millessimo ducentesimo nonagesimo tertio. 

Presentibus testibus, ad hoc vocatis specialiter et rogatis: dominis fratre Egidio 

de Stella, custode regni Navarre, in ordine fratrum minorum, fatre Santio Petri de 

Petralta, guardiano Tutelanensis, fratruum minorum, fratre Gundissalvo Tutelanensis, 

ordinis fratrum minorum, magistro Iachobo, magistro scolarum Segobiensis ecclesie et 

elemosinario Tirasonensis ecclesie, Roderico Petri, Suero, socio ecclesie Tirasonensis; 

Eximino Orticii de Olcoz, Guillelmo de Uriz, militibus; Iohanne Petri Baldovin, 

Michaele Baldovin, filio domni Iohanni Peregrini, Michaele Petri de Caparroso, notario 

Tutelanensis, Michaele Petri de Aradas, Acenario Petri de Guallur, scutiffero, Iohanne 

de dona Mayor, Enneco Orticii, Bernardo de Burgos, Dominico Petri, sellario, Lupo 

Garsses de Capanella, rectore ecclesie de Cordubella et pluribus aliis clericis et laicis in 

quorum omnium testimonium predictus iudex presentem sentenciam seu sentencias 

sigillo pendenti propio communivit. 

Et ego Ferdinandus Sancii, notarius publicus Tutelanensis, iuratus premissis 

omnibus et singulis interffui et de mandato predicti iudicis, presentem sentenciam manu 

propria scripssy ac in publicam formam reddegi presentibus testibus suprascriptis, anno 

et die quibus supra, et hoc sig-(signum)-num meum eidem facio in testimonium omnium 

premissorum.   
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1291, enero, 30. [Calahorra] 

Gonzalo Pérez de Alfaro establece una permuta con Juan Rubio, entregando 

una viña en el Pontiguillo del Bufón más un maravedí a cambio de otra en